
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 90   Del  17-09-2012 
 

OGGETTO:  INDIRIZZO PER RIPARTIZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE ALLE NORME DEL 
C.D.S. AI SENSI DELL'ART. 208 DEL C.D.S., COSI' COME MODIFICATO 
DALL'ART. 53, COMMA 20  DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N. 388. 
RIDETERMINAZIONE. 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  diciassette del mese di settembre  alle ore 19:15  con seguito 

nella sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle 

persone dei signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   17-09-012 
DOTT.SSA LACASELLA GIULIA 
 
Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   17-09-012 
Ten. Adamo Giuseppe 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-09-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- CHE l’art. 208 del Codice della Strada – D. Lgs. N. 285 del 1992, così come modificato 

dall’Art. 53, comma 20, della Legge 23 dicembre 2000, n.388, definisce l’orientamento per la 
destinazione e l’utilizzo delle somme relative alle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti 
da accertamenti di violazione alle norme del Codice della Strada nella misura minima del 50%; 

- CHE i Comuni devono devolvere i proventi delle sanzioni pecuniarie alle finalità previste dai 
commi 4, 5 e 5 bis del predetto art. 208 – D. Lgs. 285/1992 , nel seguente modo: 

Comma 4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo 
del            comma 1 e' destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 
di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprieta' 
dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attivita' di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

c) ad altre finalita' connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle strade di proprieta' dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale 
a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 
parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a 
interventi a favore della mobilita' ciclistica; 

Comma 5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera 
della giunta, le quote da destinare alle finalita' di cui al comma 4. Resta facolta' dell'ente destinare 
in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalita' di cui al citato comma 
4; 
 
Comma 5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 puo' anche essere destinata ad 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonche' a progetti di potenziamento dei servizi notturni e 
di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, 
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle 
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

         provvedendo annualmente a determinare, con deliberazione della Giunta Comunale, le quote 
del     
         predetto 50% da  destinare alle suindicate finalità; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-09-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

- CHE con deliberazione G.M n. 19 del 02/03/2012 è stata programmata la destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie; 

VISTO l’art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della Strada emanato con il D.P.R.  16  
Dicembre  1992, n. 495  secondo il  quale  gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere  nel  bilancio  
annuale  un  apposito  capitolo  di  entrata  e  di  uscita  dei  proventi ad essi spettanti;  

CONSIDERATO che  la segnaletica stradale esistente risulta in stato precario ed obsoleto, oltre che 
parzialmente rimossa se non addirittura divelta e che tale stato è dovuto essenzialmente alla 
mancanza di interventi da diversi anni; 

TENUTO CONTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di predisporre ed attuare un primo 
intervento per la realizzazione del Piano Urbano del Traffico, limitatamente alla istituzione dei 
sensi unici di marcia sulle tre arterie principali di questo Comune e precisamente lungo la via 
Thaon De Revel, via Duca D’Aosta e Corso Vittorio Emanuele; 

RITENUTO pertanto di rideterminare  la  destinazione dei proventi sopra menzionati; 
     VISTO    l’art.    208   commi    4, 5 e 5 bis,   del   nuovo    Codice    della   Strada,  approvato   
con    D.L.vo 30/04/1992 n. 285e successive modificazioni ed integrazioni; 
     VISTO l’art. 393 del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n. 495; 
      PRESO atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati acquisiti i pareri 
prescritti dall’art.49 del TUEL 267/2000: 
     - Parere di regolarità tecnica in atti espresso dal Responsabile della Sezione di Polizia municipale; 
     - Parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizi Finanziario; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI DARE ATTO  che per l’anno 2012, in  conformità a quanto stabilito dall’art.208 del 

D.Lgs. 30 aprile 1992,n. 285, e successive modificazioni ed integrazioni, i proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del Codice della Strada e 
del Regolamento di attuazione sono riprogrammati come segue: 

 
a) entrate 

N.Cap.     Denominazione                                                Stanziamento                         Note 

 

196 

Sanzioni amm.ve per violazione di 

regolamenti comunali, ordinanze norme 

di legge, riscossione ruoli. 

 

   €    42.000,00 

 

 

              TOTALE ENTRATE                                      €     42.000,00 
 
 
 
b) uscite da destinare in misura pari al 50% delle entrate nel modo seguente per gli interventi 
di seguito descritti: 
 
 
Nr. Cap.           Denominazione Cap.                                               Stanziamento            Note 

1930 Stampati e cancelleria €.   1.000,00     

2030 Acquisto materiale vario €.      850,00  

2070 Spese Formazione, Aggiornamento e Riqualificazione €.      650,00  

2171 Spese visure P.R.A. €.   1.500,00  



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-09-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

2172 Spese implementazione hardware e software  P.M.  €.      500,00  

2174  Manutenzione apparato videosorveglianza €.   2.000,00  

3185 Installazione Segnaletica Stradale €.   2.000,00  

4159 Acquisto Mezzi Tecnici per il Servizio di P.M. €.   3.250,00  

4163 Acquisto attrezzature Tecnico - Scientifiche €.   -----------  

5018 Acquisto Segnaletica Stradale €. 9.250,00  

                  
 Totale proventi da destinale al potenziamento ex art.208 C.d.S.         €. 21.000,00 
 

3. DI DARE ATTO  che la suddetta rideterminazione dei proventi si configura quale atto 
prodromico alla variazione da assumere da parte del Consiglio Comunale in sede di 
approvazione della Deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all’art.193 D. Lgs. 267/2000; 

4. DI DARE ATTO che l’utilizzo delle risorse derivanti dai proventi contravvenzionali ai 
sensi dell’art. 208 del C.d.S. resta subordinato all’effettivo accertamento delle entrate di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 197 D.Lgs. 267/200, nonché alla progressiva riscossione dei 
suddetti proventi; 

5. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il Ten. Giuseppe Adamo. Comandante 
della Polizia Municipale; 

 
- Con separata ed unanime votazione si dichiara il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo, stante l’urgenza ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-09-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-09-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


